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ANALIZA, AUDITARE $I CERTIFICARE ENERGETICA

OBIECTIV: Cresterea eficientei energetice - Internat Liceu
Tehnologic ,Mihai Eminescu”, municipiul Slobozia

BENEFICIAR: U.A.T. - Municipiul Slobozia

AMPLASAMENT: Aleea Chimiei nr. 9, municipiul Slobozia, judetul
lalomita

NOTA DE PREZENTARE

Prezenta documentatie s-a efectuat avand la baza urmatoarelor acte normative:

***  Planul national de redresare si rezilientd, Ghid specific - Conditii de accesare a fondurilor
europene aferente PNRR in cadrul apelurilor de proiecte

%% Legea nr. 372 din 13/12/2005 privind performanta energetica a cladirilor, republicata in
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea |, nr. 764/30.09.2016

***  Legea nr. 101/2020 pentru modificarea si completarea Legii nr. 372/2005 privind
performanta energetica a cladirilor

*¥**  Legeanr.10/1995 privind calitatea in constructii, republicatd, cu modificarile si completarile
ulterioare, Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 765/30.09.2016

***  Ordinul MDRAPFE nr. 2641/2017 privind modificarea si completarea reglementarii tehnice
"Metodologie de calcul al performantei energetice a cladirilor”, aprobata prin Ordinul
ministrului transporturilor, constructiilor si turismului nr. 157/2007, publicat in Monitorul
Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 252/11.04.2017

***  HG 348-93 privind contorizarea apei si a energiei termice la consumatorii urbani, institutii si
agenti economici.

*¥**  MC001-1, 2,3 /2006 Metodologie de calcul al performantei energetice a cladirilor.

¥*¥%  MC001 -4, 5 /2009 Metodologie de calcul al performantei energetice a cladirilor.

*** (107 / 2005 - Normativ privind calculul termotehnic al elementelor de constructie ale
cladirilor.

*#%  Ordinul MDRT nr. 2513/2010 privind modificarea Reglementarii tehnice "Normativ privind
calculul termotehnic al elementelor de constructie ale cladirilor, indicativ C 107-2005"

***  Ordinul nr. 386/2016 pentru modificarea si completarea Reglementdrii tehnice "Normativ
privind calculul termotehnic al elementelor de constructie ale cladirilor”, indicativ C 107-
2005

*** SR EN ISO 13790:2004 - Performanta termica a cladirilor. Calculul necesarului de energie

pentru incalzire.
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SR 4839-1997 Instalatii de incalzire. Numarul anual de grade-zile.

SR 1907/1-1997 Instalatii de incalzire. Necesarul de caldura de calcul. Prescriptii de calcul.
SR 1907/2-1997 Instalatii de incélzire. Necesarul de caldura de calcul. Temperaturi
interioare conventionale de calcul.

STAS 4908-85 Cladiri civile, industriale si agrozootehnice. Arii si volume conventionale.
15-10 Normativ pentru proiectarea, executarea si exploatarea instalatiilor de ventilare si
climatizare.

19-94 Normativ pentru proiectarea si executarea instalatiilor sanitare.

113-2015 Normativ pentru proiectarea, executarea si exploatarea instalatiilor de incalzire

centrala.

Solutiile propuse in prezenta documentatie sunt solutii de principiu i au caracter de recomandare,

oportunitatea acestora justificindu-se si prin prisma unor investitii initiale minime. Astfel, in limita

resurselor financiare disponibile si cu acordul unui auditor energetic, la elaborarea urmatoarelor

faze de proiectare pot fi propuse solutii diferite de cele propuse prin prezenta, care sa conduca la

performante energetice in conformitate cu prevederile normative sau superioare valorilor normate.

Cresterea eficientizarii energetice va conduce la cresterea calificativului cladirii acordat prin

certificatul energetic.

Intocmit,
Auditor energetic AE I

dr. ing. Claudiu ROMILA
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1. ANALIZA TERMICA SI ENERGETICA

Amplasamentul studiat se afla in partea centrald a municipiului Slobozia, judetul lalomita fiind
amplasat pe aleea Chimiei nr. 9. Cladirea se invecineaza la Nord cu soseaua Nordului, la Sud cu incinta
Spitalului Judetean, la Est cu incinta Ugira si la Vest cu bloc V5. De la data realizarii constructiei pana
in prezent nu s-au realizat interventii asupra structurii.

Elemente de alcatuire arhitecturala

e (ladirea: Internat Liceu Tehnologic ,Mihai Eminescu”

e Amplasament: Aleea Chimiei nr. 9, municipiul Slobozia, judetul lalomita
e Anul construirii: 1972

e (ladirea este orientata cu fatada principala spre Sud

e Constructia are regim de indltime: S+P+4E

Suprafata construita 1.316,00 [mp]
Suprafata desfagurata 6.580,00 [mp]
Suprafata utila 5.965,00 [mp]

Structura de rezistenta
Corpul de cladire analizat este o constructie cu regim de inaltime subsol + parter + 4 etaje.

Cladirea se dezvolta in plan sub forma poligonala si are dimensiunile maxime la nivelul parterului de
aproximativ 15,60 x 25,30m. Constructia a fost edificata in jurul anului 1972.

Infrastructura este alcatuita din fundatii de tip radier din beton armat cu grosimea de 70cm
sub pereti structurali din beton armat. Cota de fundare generala este de -2,70m. Placa peste subsol
este realizata din beton armat monolit cu grosimea de 20cm.

Sistemul structural este de tip cadre spatiale din beton armat monolit si placi din beton armat.
Elementele din beton armat de la nivelul suprastructurii se prezinta cu urmatoarele caracteristici:
Stalpi, sectiune 30x60cm/ 30x70cm/ 40x60cm/ 40x70cm: armati longitudinal cu bare independente
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iar transversal cu etrieri. Grinzi sectiune 35x60cm - directie longitudinala/ 30x90cm, 35x90cm -
directie transversala: Armate longitudinal cu bare independente iar transversal cu etrieri. Placi din
beton armat cu grosimea de Z20cm: armata pe ambele directii cu plase din bare independente,
acoperisul este de tip sarpanta din lemn.

Finisaje

in urma verificirii vizuale a elementelor structurale/nestructurale ale constructiei se afld in
general intr-o stare calitativa relativ buna. Cladirea a suportat in conditii bune toate evenimentele
seismice ce au avut loc incepand din anul 1972.

- la exterior: fatade simplu driscuite, pe alocuri pieptanate si zugravite cu lapte de var in
culoare alba/gri, elemente decorative din zidarie de cardmida, tamplarie pvc cu geam termopan si
tamplarie simpla din lemn (etaj 3), cu trotuar degradat din beton, protectia glafurilor exterioare
lipseste, fara protectie contra trasnetelor;
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- la interior: tencuieli simple si zugravite cu var alb, pardoseli gresie si parchet lemn,
tdmplaria usilor din PVC sau lemn.

Totusi in urma examinarii structurilor au fost descoperite urmatoarele degradari:

TRONSON I; II; 111
- degradari la nivelul peretilor de fatada (finisaje deteriorate/ desprinderi de tencuiala, pete);

- degradari la nivelul troturelor si scarilor de acces;
- degradari la nivelul soclului (desprinderi de tencuiala);

- degradari la nivelul peretilor interiori (desprinderi de tencuiala, pete);
- degradari la nivelul tavanelor datorate infiltratiilor de apa provenite de la instalatiile sanitare
defecte.

TRONSON II
- degradari la nivelul peretilor de fatada (finisaje deteriorate/ desprinderi de tencuiala, pete);

- degradari la nivelul troturelor si scarilor de acces;
- degradari la nivelul soclului (desprinderi de tencuiala);

- degradari la nivelul peretilor interiori (desprinderi de tencuiala, pete);
- degradari la nivelul tavanelor datorate infiltratiilor de apa provenite de la instalatiile sanitare
defecte.
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inaltimea nivelului este variabili cca. 2,90~ parter (Tronson I), 3,15 - parter (Tronson II, 111)
si 2,95 m - etaj curent.

Corespunzator prevederilor C107/3 - 2005 amplasamentul este situat in zona climatica 11,
caracterizata prin valori ale temperaturii exterioare de calcul t. = - 15 °C.

Elemente de izolare termica
Inchiderile perimetrale sunt realizate din zidarie de caramida cu goluriverticale avand grosimi

totale de maxim 30 cm pentru peretii exteriori si 20 cm pentru cei interiori. Nu exista straturi
termoizolatoare iar straturile existente sunt insuficiente pentru satisfacerea exigentelor, avand astfel
punti termice semnificative:
- orizontale (in dreptul planseului de acoperis, a soclului precum si in jurul golurilor de
tamplarie);
- verticale (in dreptul colturilor iesind, a intersectiilor peretilor exteriori cu cei interiori).
Planseul inferior si cel superior nu prezinta straturi cu proprietati performante din punct de
vedere al izoldrii termice. Tamplaria exterioara este din pvc cu geam termopan (geam tdmplarie lemn
la nivelul 3), inferioara exigentelor actuale si care prezinta neetanseitati.

Date privind instalatiile

Corpul de cladire este dotat cu toate tipurile de instalatii interioare dar care au durata de viata
depasita, sunt uzate moral si fizic. De-a lungul timpului s-au executat unele modernizari individuale
dar care nu prezintd continuitate si nici nu satisfac cerintele actuale. S-au estimat pierderile prin
peretii cazanelor la sub 1,0% din caldura obtinuta prin arderea combustibilului.

Instalatia de incdlzire este asigurata prin intermediul a in sursa proprie a liceului, respectiv
centrala termica echipata cu 2 cazane de apa calda Arca PRK 700 (698kW) cu o vechime de peste 9

n urmare incalzirea este radiativa.

ani, si cu ajutorul radiatoarelor de perete, din fonta, pri
N il £ ~=—me

g

Instalatia pentru prepararea a.c.m.
Cladirea este dotata cu instalatii pentru prepararea apei calde si are grupuri sanitare in

interiorul acesteia. Instalatia de preparare a.c.m. este asigurata cu ajutorul cazanelor cu alimentare
pe baza de combustibil gazos.
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Instalatia electricd pentru iluminat se realizeaza cu tuburi fluorescente, aflate in stare de uzura,

insumand o putere total instalata de 16.200 W.

Nr. | Tip corp de iluminat

Putere | Nr.

Puterea termica

crt. / elem. | buc. totala (W)
TOTAL
1. Corp de iluminat cu lampi 36 W | 450 16.200
fluorescente 1x36W
TOTAL 16.200

Instalatia de ventilare si climatizare
Nu este cazul.

Concluzii

Cladirea are o uzuri considerabil, iar degradarile identificate atat la nivelul inchiderilor cat si
la nivelul elementelor de finisaj se datoreazad supunerii la actiuni antropice repetate, actiunii apei din
precipitatii, degradarii instalatiilor, etc. Din punct de vedere energetic, cladirea este costisitor de

intretinut datorita lipsei masurilor de reabilitare energetica adecvate.

In urma investigatiilor realizate la constructia existenta prin prisma prevederilor referitoare
la siguranta in exploatare, igiena, si confortul ocupantilor se prezinta urmatoarele deficiente:
- Termoizolatie inexistenta pentru peretii exteriori, planseele inferioare si superioare;

- Soclu neizolat termic;

- Trotuare degradate si nerational realizate ce favorizeaza infiltratii de apa la nivelul soclului;

- Degradari la nivelul acoperisului;

- Tamplarie existenta ce nu corespunde cerintelor actuale;

- Sisteme de instalatii uzate moral si fizic.
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1.2. FISA DE ANALIZA TERMICA A CLADIRII

1. CONSTRUCTII

Cladirea: Internat Liceu Tehnologic ,Mihai Eminescu”, municipiul Slobozia
Adresa: Aleea Chimiei nr. 9, municipiul Slobozia, judetul lalomita
Beneficiar: U.A.T. Municipiul Slobozia

Data elaborare audit: Septembrie 2022

Auditor energetic: dr. ing. Claudiu Romila, AE Ici, serie/nr. VSA - 02419

Destinatia principala a cladirii:

locuinte | birouri O spital
O comert O hotel O autoritati locale
scoala O cultura (] alta destinatie:Internat

Zona climatica in care este amplasata cladirea: Il (T.=-15°C)
Regimul de indltime al cladirii: S+P+4E
Anul constructiei: 1972

Structura constructiva:

O zidarie portanta cadre din beton armat
O pereti structurali din beton armat O stalpi si grinzi
O diafragme din beton armat O schelet metalic

Existenta documentatiei constructiei si instalatiei aferente acesteia:

partiu de arhitectura pentru fiecare tip de nivel reprezentativ - releveu
sectiuni reprezentative ale constructiei

detalii de executie

planuri pentru instalatia de incalzire interioara

schema coloanelor pentru instalatia de incalzire interioara

planuri pentru instalatia sanitara

O000XKKX

Gradul de expunere la vant:

[0 adapostita moderat adapostita [ liber expusa (neadapostita)

Starea demisolului/subsolului tehnic al cladirii:

d uscat si cu posibilitate de acces la instalafia comuna

O uscat, dar fara posibilitate de acces la instalatia comuna

O inundat / inundabil (posibilitate de refulare a apei din canalizarea exterioara)
X nu este cazul
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Plan de situatie / schita cladirii cu indicarea orientarii fatd de punctele cardinale

AntiiCIEDT

' -

Orientarea fatadei principale este considerata catre Sud.

Identificarea structurii constructive a cladirii in vederea aprecierii principalelor
caracteristici termotehnice ale elementelor de constructie din componenta anvelopei cladirii: tip,
suprafatd, straturi, grosimi, materiale, punti termice.

Pereti exteriori supraterani (peste CTS) - 30 cm

Nr. 340 / septembrie 2022

Straturi componente
2 Suprafata i—e Coeficient
RETS (heacre I(]ml) e .) Grosime | reducere (R'/R)
Material
(m)

Tencuialad interioara 0.01

1 | Perete exterior Nord 277,60 | Zidarie caramida g.v. 0.30 0.53
Tencuiala exterioara 0.01
Tencuial3 interioar3 0.01

2 | Perete exterior Sud 283,64 | Zidarie caramida g.v. 0.30 0.51
Tencuiala exterioara 0.01
Tencuiald interioara 0.01

3 | Perete exterior Est 1.015,45 | Zidarie caramida g.v. 0.30 0.77
Tencuiala exterioara 0.01
Tencuiala interioara 0.01

4 | Perete exterior Vest 973,01 | Ziddrie caramida g.v. 0.30 0.74
Tencuiala exterioara 0.01
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Suprafata peregilor exteriori opaci PE1: 2.549,70 m?

Stare:
Starea finisajelor:

O buna
0 buna

X pete condens

igrasie

tencuiald cazuta partial sau total

Pereti exteriori supraterani (peste CTS) - spre spatii neincalzite

Straturi componente
PE2 | Descriere Suprafata | (i—>e) : Coeﬁcnen,t
(m2) : Grosime | reducere (R'/R)
Material
(m)
Tencuiali interioara 0.01
4 | Perete exterior Vest 59,23 Zidarie caramida g.v. 0.30 0.50
Tencuiala exterioara 0.01
Suprafata peretgilor exteriori opaci PE2: 59,23 m?
Stare: B buna [0 pete condens O igrasie
Starea finisajelor: X buna O tencuiala cazuta partial sau total
Planseu inferior
: Suprafata Straturi componente (i —>e ) Cosficient
PI1 Descriere ; Grosime
(m?) Material i) reducere
) Parchet/gresie 0,02
1, | Flacapeste | o099y [Sapa 003 0.28
subsol neincalzit -
Placd b.a. 0,20
Planseu superior (sub pod neincalzit)
: Suprafata Straturi componente (i — e_) Coeficiant
PS1 Descriere : Grosime
(m2) Material (m) reducere
P]an$eu Tencuiala interioara 0,01
ke superior LE78.72 Placa b.a. 0,20 Hied
Acoperis tip sarpanta
Stare: O buna deterioratad
X  uscata O umeda
Ultima reparatie: O<1an O 1-2ani
02 -5ani X >5 ani
Ferestre / usi exterioare
TE | Descriere Tipul tamplariei SEpr Al ok upeEpg
[m2] etansare obloane
1. TE Nord pvc, termopan 14,08
2i TE Sud pvc, termopan 9,55 neetans nu exista
3. TE Est pvc, termopan 286,90
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4., TE Vest pvc, termopan 259,85

5 TE Nord -lemn | lemn, simpla 3,52

6. TE Sud - lemn lemn, simpla 2,01

7. TE Est - lemn lemn, simpla 64,05 |
8. TE Vest - lemn lemn, simpla 74,31

9. | TE Vest - neinc. | pvc, termopan 8,05 |

Suprafata timplarie: 578,43 m2+ 143,89 m2=722.32 m?
Starea tamplariei : buna;

evident neetansa;

fara masuri de etansare;

cu garnituri de etansare;

cu masuri speciale de etansare.

OOXROX

Elementele de constructie mobile din spatiile comune

» Usade intrare in cladire:
[0 Usa este prevazuta cu sistem automat de inchidere si sistem de siguranta (interfon, cheie);
& Usa nu este prevazuta cu sistem automat de Inchidere, dar sta inchisa in perioada de neutilizare;

[0 Usa nu este prevazuta cu sistem automat de inchidere si este lasata frecvent deschisd in perioada
de neutilizare.

» Ferestre de pe casa scarilor: starea geamurilor, a tamplariei si gradul de etansare:

O Ferestre/usi in stare buna si prevazute cu garnituri de etansare;
X Ferestre/usi in stare buna dar neetange;
O Ferestre /usi in stare proastd, lipsa sau sparte.

Caracteristici ale spatiului incalzit:

Aria utila: 5.965,00 m?

Aria construita: 1.316,00 m2
Volumul incalzit: 20.233,28 m3
Iniltimea medie a unui nivel: 2,95 m

v

Y YV V¥

2. INSTALATII
2.1. DATE PRIVIND INSTALATIA DE INCALZIRE INTERIOARA

e Sursa de energie pentru incilzirea spatiilor:
Sursa proprie cu combustibil gazos;
L] Centrala termica de cartier;
[J Termoficare - punct termic central; |
[] Termoficare - punct termic local;
[ Alta sursa sau sursa mixta.
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e Tipul sistemului de incalzire:
O Incalzire locala cu sobe;
Incilzire centrald cu corpuri statice;
O Incalzire centrala cu aer cald;
[0 Incalzire centrali cu plansee incilzitoare;
[1 Alt sistem de incalzire: ...

e Date privind instalatia de incalzire:

Nr. | Tipul radiatorului Putere / Nr. Puterea
crt. elem. buc. termica
totalad
PARTER
1. Radiator din fonta - orizontal 2.650 12 31.800
2. Radiator din fonta - orizontal 3.420 16 54.720
3. Radiator din fontd - 12 elem. 1.380 4 5.520
4. Radiator din fontd - 18 elem. 2.070 2 4.140
ETA] 1
1. Radiator din fonta - orizontal 2.650 4 10.600
2. Radiator din fonta - orizontal 3.420 5 17.100
3. Radiator din fontd - 12 elem. 1.380 16 22.080
4. Radiator din fontd - 18 elem. 2.070 22 45.540
ETA] 2,3,4
1. Radiator din fonta - orizontal 2.650 12 31.800
2. Radiator din fonta - orizontal 3.420 18 61.560
3. Radiator din fonta - 12 elem. 1.380 54 74.520
4., Radiator din fonta - 18 elem. 2.070 72 149.040
TOTAL 508.420

e Tip distributie a agentului termic de incalzire:

[l inferioara;
[] superioara;

[ mixta;

e Necesarul de caldura de calcul (W): 1938625.04 W

2.2. DATE PRIVIND INSTALATIA DE APA CALDA MENAJERA

o Sursa de energie pentru prepararea apei calde menajere:
Sursa proprie cu: combustibil gazos;
(] Centrala termica de cartier;
[J Termoficare - punct termic central;

[ Termoficare - punct termic local;

[ Alta sursa sau sursa mixta:
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o Tipul sistemului de preparare a apei calde menajere:
L] Din sursa centralizata;
Centrala termica proprie;
(] Boiler cu acumulare;
[ Cu schimbator de caldura (cu placi);
[ Preparare locald cu aparat de tip instant a.c.m.;
[J Preparare locala pe plita;
[J Alt sistem de preparare a.c.m.: ..........

e Puncte de consum - a.c.m. / a.r.: 88 /164

e Numadrul de obiecte sanitare pe tipuri:

Lavoare 52
Vase WC/Pisoare 76
Dusuri 36
Spalator -

¢ Racord la sursa centralizata de caldura: @ .....

e Conducta de recirculare a a.c.m.:
[ functionald, [ nu functioneaza, X nu exista

e Contor de caldura general: -

¢ Debitmetre la nivelul punctelor de consum:
O nu exista, [ partial, peste tot

2.3. DATE PRIVIND INSTALATIA DE CLIMATIZARE

- Nu exista

2.4. DATE PRIVIND INSTALATIA DE VENTILARE

- Nu exista

2.5. DATE PRIVIND INSTALATIA ELECTRICA
Instalatia electricd se realizeaza cu tuburi fluorescente, aflate in stare de uzura, insumand o
putere total instalata de 16.200 W.
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1.3. RAPORT DE REZULTATE - CLADIREA EXISTENTA

Imobil: Internat Liceu Tehnologic ,Mihai Eminescu”, municipiul Slobozia
Adresa: Aleea Chimiei nr. 9, municipiul Slobozia, judetul lalomita

Modulul I - Determinarea consumului anual de energie pentru incalzire

e Regim de Inaltime: Steh+P+4E

e Aria desfiasurata construita: Aq= 6580.00 m?
e Suprafata utila a spatiilor incalzite: A = 5965.00 m?
e Volumul incalzit: V =20233.00 m3
» Rata de ventilare a spatiilor: n.= 0.6 ht

e Suprafete exterioare ale elementelor de anvelopa, S, conform tabel:

» Elemente spre exterior:

Elementul de constructie Simbol S [m?]
TE Nord TE 17.60
TE Est TE 350.95
TE Sud TE 11.56
TE Vest TE 342.21
Pereti ext Nord PE 277.6
Pereti ext Est PE 1015.45
Pereti ext Sud PE 283.64
Pereti ext Vest PE 973.01
Planseu superior (sub pod) PS 1278.22
Planseu terasa PT 0
TOTAL - 4550.24

» Elemente spre sol:

Elementul de constructie Simbol S [m?]
Placa pe sol PI1 0
TOTAL - 0
Analiza, auditare i certificare energetic ANALIZA TERMICA SI ENERGETICA Pag. 12 /16
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» Elemente spre spatii secundare:

Elementul de constructie Simbol S [mZ]
Placa peste subsol PI2 1278.22
TOTAL - 1278.22
e Rezistente termice ale elementelor de constructie:
~ Elemente spre exterior:
Elementul de constructie R r R’
[mZK/W] [m2K/W]
TE Nord (TE) 0.49 1 0.49
TE Est (TE) 0.495 1 0.495
TE Sud (TE) 0.497 1 0.497
TE Vest (TE) 0.484 1 0.484
Pereti ext Nord (PE) 0.51 0.685 0.3493
Pereti ext Est (PE) 0.51 0.423 0.215
Pereti ext Sud (PE) 0.51 0.683 0.348
Pereti ext Vest (PE) 0.51 0.425 0.216
Planseu superior (PS) 0.287 0.741 0.212
» Elemente spre sol:
Elementul de constructie R_echiv
[mzK/W]
Placa pe sol (PI1) 0
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» Elemente spre spatii secundare:

Elementul de constructie R r R’
[m2K/W] [m2K/W]
Placa peste subsol (P12) 0.325 0.774 0.2515
Rezultate obtinute:
Rezistenta termica corectata
medie pe toatd anvelopa cladirii: Rs=0.38 m2K/W
Temperatura interioara rezultanta
medie a spatiului incalzit: 8i, =18.93 o
Pericadarece = Perioada calda
| Luna Nrzie  TelC)  TesC) Tefi) TE)  GedC) Dzrecefdle)  Dzcald (zie)
EE a3 ‘1775 2327118 1893 1557781 |31 o |
fnaie W A% 23718 1307 8w S B0
| Martie 3 37 11350847 |7.044262 1893 | 1557781 |31 0
oo ® 05 7w [Bus ww  wym w0
|Ma El| 16.1 133459 1762459 (1833 (1557781 | 16.17064 11482936 ;
knie Ii” 192 1762458 imsma {1893 ii567m1 10 . i3 &
Iulie 3 26 1991148 204 1893 1557781 |0 N =
Agut 31 uzo.z_ 204 18.30656 1883 a155m1 0 3 )
Septembrie 30 1635 183065 1345328 \15.:3 1§577s1 _.1313254 16.86746
Octombie |31 1065 1345328 (7822131 1883 1557781 31 0 E
Noiembrie 30 49 7.822131 | 2282787 “173%1 O NE R
Decembie 31 025 ,zzagm A7 1883 1557781 ;0 e e
Dazreal  trece * ftiflem)  Dareal icald * ti-Bem)
[241.303] . [123.6968] [184.7252|
Bem(Chrece . Bem(Ccald [19.0412
» Consumul anual de caldura pentru incalzire Q> 1896465 KWh
la nivelul spatiilor incalzite: i /an
» Consumul anual de energie pentru incalzire
la nivelul sursei asigurat din sursa clasica, energie Q. = 2110476.65kWh/an
finala:
» Consumul anual specific de energie pentru incalzire Qinc = 353.81 kWh/mzan
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la nivelul sursei asigurat din sursa clasica, energie finala:

»~ Indicele de emisii CO; pentru incalzire

e i =73. 2
la nivelul sursei aferent energiei finale: cozvis =73 24kgC0x/man

» Consumul anual de energie primara pentru incalzire: Epinc = 2469271.4 kWh/an
» Consumul anual specific de energie primara pentru Opinc = 413.96 kWh/m2an
incalzire:

Modulul II - Determinarea consumului anual de energie pentru apa calda de consum

e Numar de persoane: N, =750
s Necesar specific zilnic de apa caldd de consum: a=75 I/om*zi
¢ Numarul zilnic de ore de livrare a apei calde: 10 ore/zi

Rezultate obtinute:

» Consumul anual de apa calda de consum: Vae =20531.00 m3/an

» Consumul anual de caldura pentru a.c. asigurat din Q3" =383,012.65 kWh/an
sursa clasica, energie finala : ace

> Cpnsumul angal speciﬁ.c de caldura pentru a.c asigurat qggc = 64.21 kWh/m?an
din sursa clasica, energie finala :

» Indice de emisii de CO; pentru a.c. aferent energiei egf'macc =13.41 kgC0O,/m2an
finale:

» Consumul anual de energie primara pentru a.c.: Epac =420711 kWh/an

» Consumul anual specific de energie primara pentru a.c. Opsc = 70.53 kWh/m?an

Modulul III - Determinarea consumului anual de energie electrica pentru iluminat
B. Alti consumatori
e Puterea electrica instalata P =20233 W

Rezultate obtinute:
» Consumul anual de energie pentru iluminat asigurat s =88460 kWh/an
- - . o
din sursa clasica, energie finala :

» Consumul anual specific de caldura pentru iluminat gl = 14.83 kWh/m2an
asigurat din sursa clasica, energie finala : e

» Indice de emisii CO; pentru iluminat aferent energiei egl‘(ljz! =4.43 kgCO;/m?an
m
finale: '”
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» Consumul anual de energie primara pentru iluminat:

» Consumul anual specific de energie primara pentru

iluminat :

EPilum

Qpilum

= 231740 kWh/an

=38.85 kWh/m2an

Modulul IV - Determinarea consumului anual de energie pentru climatizare

Nu este cazul

Modulul V - Determinarea consumului anual de energie pentru ventilare mecanica

Nu este cazul

Rezultate finale:

Energia finald/primara - din Raportul de audit energetic

ot ! Ca::sumlsdpecnﬁc energia finala . Consum total| Consum total ricse d . ol |
ac or_ (din certificatul de performanta energetica) anual specific | anual specific I NICB: Ie i onsumdo al anua
coniersie de energie de energie emisii echivalen ) e
in energie incalzre acm iluminat climatizare finala primara coz2 enerbie Snalalpimara
primara | [kWh/imp, an]| kWhimp, an]| kWh/mp, an] [kWhimp. an] kwh/mp.an] | kwWhimp.an] [kg CO2/mp,an] [kWh/an]
Gaz metan 147 353.81 64.21
electricitate SEN 2.62] 14.83]
energie racire 0.00
energie finala 368.64 91.80 2,198,937.60{
energia primara 413.96 7513 38.85) 0.00 527.94 91.80 3,149,150.47
Intocmit,

Auditor energetic AE I
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2. DETERMINAREA CARACTERISTICILOR CLADIRII DE REFERINTA

Cladirea de referinta are in principiu aceleasi caracteristici de alcatuire ca si cladirea

reald si in care se asigura utilizarea eficienta a energie.
Astfel, cladirea de referinta reprezinta o cladire virtuald avand urmatoarele

caracteristici generale, valabile pentru toate tipurile de cladiri considerate conform Partii a
I11-a a Metodologiei MC 001:

Aceeasi forma geometrica, volum si arie totald a anvelopei ca si cladirea reald;
Aria elementelor de constructie transparente (ferestre, luminatoare, perefi
exteriori vitrati) pentru cladiri de locuit este identica cu cea aferentd cladirii reale.
Rezistentele termice corectate ale elementelor de constructie din componenta
anvelopei cladirii sunt caracterizate de valorile minime normate, conform
Metodologie Partea I, cap 11.

Sursa de caldura pentru incalzire si preparare a apei calde de consum este:
centrald termica proprie funcfionand cu material lemnos si cu preparare a apei
calde de consum cu boiler cu acumulare;

Factorul optic al elementelor de constructie exterioare vitrate este (ai) = 0,26;
Factorul mediu de insorire al fatadelor are valoarea corespunzatoare cladirii
reale;

Numarul de schimburi de aer din spatiul incalzit este de minimum 0,5 h”-1,
considerandu-se ca tamplaria exterioara este dotata cu garnituri speciale de
etansare;

Instalatia de incalzire interioara este dotata cu elemente de reglaj termic gi
hidraulic atét la baza coloanelor de distributie (in cazul cladirilor colective), cat si
la nivelul corpurilor statice; de asemenea, fiecare corp de incalzire este dotat cu
repartitoare de costuri de incalzire;
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2.2.RAPORT DE REZULTATE - CLADIREA DE REFERINTA

Imobil: Internat Liceu Tehnologic ,Mihai Eminescu”, municipiul Slobozia

Adresa: Aleea Chimiei nr. 9, municipiul Slobozia, judetul lalomita

Modulul I - Determinarea consumului anual de energie pentru incalzire

e Regim de inalfime: S+P+4E

e Aria desfasurata construita: Ag= 6580.00 m?
e Suprafata utild a spatiilor incalzite: Aine =5965.00 m?
e Volumul incalzit: V=20233 m3
e Rata de ventilare a spatiilor: n,=0.5 h-t

e Suprafete exterioare ale elementelor de anvelopd, S, conform tabel:

» Elemente spre exterior:

Elementul de constructie Simbol S [m?]
TE Nord TE 17.60
TE Est TE 350.95
TE Sud TE 11.56
TE Vest TE 342.21
Pereti ext Nord PE 277.6
Pereti ext Est PE 1015.45
Pereti ext Sud PE 283.64
Pereti ext Vest PE 973.01
Planseu superior (sub pod) PS 1278.22
Planseu terasa PT 0
TOTAL - 4550.24
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» Elemente spre spatii secundare:

Elementul de constructie Simbol S [m2]
Placa peste subsol P12 1278.22
TOTAL - 1278.22
» Elemente spre exterior:
Elementul de constructie R r R’
[m2K/W] [m2K/W]
TE Nord Vest (TE) 0.49 1 0.77
TE Sud Est (TE) 0.495 1 0.77
TE Nord Est (TE) 0.497 1 0.77
TE Sud Vest (TE) 0.484 1 0.77
Pereti ext Nord (PE) 0.51 0.685 1.8
Pereti ext Est (PE) 0.51 0.423 1.8
Pereti ext Sud (PE) 0.51 0.683 1.8
Pereti ext Vest (PE) 0.51 0.425 1.8
Planseu superior (PS) 0.287 0.741 5
Rezultate obtinute:
» Rezistenta termica corectata
medie pe toata anvelopa cladirii: Rs=2.75 m2K/W
» Temperatura interioara rezultanta
medie a spatiului incalzit: 0io = 18.93
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» Consumul anual de caldura pentru incalzire Q"
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la nivelul spatiilor incalzite: inc=148947 kWh/an

Consumul anual de energie pentru incalzire
la nivelul sursei asigurat din sursa clasica, energie Q. =189475kWh/an

finala:

Consumul anual specific de energie pentru incalzire ne =100.43 KWh/m?an
la nivelul sursei asigurat din sursa clasica, energie finala: Ging '
Indicele de emisii CO; pentru incalzire

e : =20. 2
la nivelul sursei aferent energiei finale: cozinc =20.98 kgCOz/m?an

Consumul anual de energie primara pentru incalzire: Epic =700887 kWh/an
Consumul anual specific de energie primara pentru Qpinc  =117.50 kWh/m2an
incalzire:

Modulul II - Determinarea consumului anual de energie pentru apa calda de consum

e Numar de persoane: N, =750
e Necesar specific zilnic de apa caldd de consum: a=50 |/om*zi
e Numarul zilnic de ore de livrare a apei calde: 8 ore/zi

Rezultate obtinute:

>

Consumul anual de apa caldad de consum: Vae =13678 m3/an

Consumull anual de .calf:lura pentru a.c. asigurat din ngc =275640 kWh /an
sursa clasica, energie finala :

. - « . . )
Cpnsumu] anqa] specnﬁ‘c de caldura pentru a.c asigurat qagc =46.21 kWh/m2an
din sursa clasica, energie finala :
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» i]nndailc:- de emisii de CO; pentru a.c. aferent energiei eaC?J2acc =9.65 kgC0,/m?an

» Consumul anual de energie primara pentru a.c.: Ep.c =322527 kWh/an

v

Consumul anual specific de energie primara pentru a.c. Opac = 54.07 kWh/m2an

Modulul 11T - Determinarea consumului anual de energie electrica pentru iluminat
B. Alti consumatori
e Putereaelectrica instalata P =16200 W

Rezultate obtinute:

» Consumul anual de energie pentru iluminat asigurat Q. =88460 kWh/an
din sursa clasica, energie finala :

» Consumul anual specific de caldurad pentru iluminat q =14.83 kWh/m?an
asigurat din sursa clasica, energie finala: flumn

»Indice de emisii CO; pentru iluminat aferent energiei e =4.43 kgCOz/m?an

CO2ilum

finale:

» Consumul anual de energie primara pentru iluminat: Epium = 231740 kWh/an

» Consumul anual specific de energie primara pentru Opium = 38.85 kWh/mZan
iluminat :

Modulul IV - Determinarea consumului anual de energie pentru climatizare

Nu este cazul

Modulul V - Determinarea consumului anual de energie pentru ventilare mecanica

Nu este cazul
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Rezultate finale:

Energia finald/primara - din Raportul de audit energetic

i ] Co'nsum specific energia finala ) corsiimtoar| consumitotal W " oo :
ac orl (din certificatul de performanta energetica) anual specific | anual specific Indk g e onsum total anua
conversie ) = emisii echivalent de
< s de energie de energie i .
in energie | incalare acm iluminat climatizare finala frimars co2 energie finala/primara
i )
primara |[kWh/mp, an]| kWh/mp. an}| kWh/mp, an] [kWh/mp, an] (kWhimp.an] | [kWhmp,an] [ka CO2/mp.an] [kWh{an]
Gaz metan 147 100.4: 46.21
electricitate SEN 2.62) 14.83|
energie racire 0.00]
energie finala 115.26{ 35.08 687,525.90|
energia primara 117.50 54,07 38.85 0.00 210.42 35.08 1,255,175.58
Intocmit,

Auditor energetic AE I

dr. ing. Claudiu

ROMILA

Analiza, auditare $i certificare energetica
Nr. 340 /Septembrie 2022

DETERMINAREA CARACTERISTICILOR CLADIRII

DE REFERINTA

Pag. 6 /6




Cod postal Nr. inregistrare la Data inregistrarii

localitate Consiliul Local z z | | a a
[9[2[of of1[4f-[ [ [ [ [ [ |- [ [ [ [ [T]]
Performanta energetica a cladirii R 63.85
energetica
Sistemul de certificare: Mefodologia de calcul al Performantei Cladirea

energetice a Cladirilor elaborata in aplicarea Legii 372/2005 certificata referintd
icienta energetica ridicata

D>

Eficienta energetica scazuta

Certificat de performanta energetica

Consumul anual specific de energie [kWh/m’an] 432.85 161.47
Indice de emisii echivalent [kgcop/m’an] 91.80 35.08
Consumul anual specific de energie Clasa energetica
[kWh/mZ2an] pentru: Cladirea Cladirea de
certificata referinta
Incalzire 353.81 F B
Ap4a calda de consum 64.21 D C
Climatizare 0 -
Ventilare mecanica 0 -
lluminat artificial 14.83 A A
Consumul anual specific de energie din surse regenerabile [kWh/m2an): | 0
Date privind cladirea certificata: INTERNAT LICEU TEHNOLOGIC ,,MIHAI EMINESCU”, MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresa cladirii:Aleea Chimiei nr. 9, municipiul Slobozia, judetul Aria utila: 1751.00 m?
lalomita
Categoria cladirii Licen Pedagodio Aria construiti desfasurati 2061.00  m?
Regimul de inaltime PIE Volumul interior al cladirii 3640.14 m?
Anul construirii 1971
Scopul elaborarii certificatului energetic: Reabilitare energetica
_Programul de calcul utilizat: All Energy, Excel, etc. versiunea: 6
Date privind identificarea auditorului energetic pentru cladiri:
GrsiilE] Numele si prenumele Seria si Nr. Nr. si data inregistrarii Semnatura
certificat de certificatului in registr tamplila

specialitatea . ; ;
P atestare auditorului ului

I1C dr. ing. Romila | Claudiu VS 02419 0340/13.09. 23'

Clasificarea energeticd a cladirii este facutd functie de consumul total de energie al cladirii, estimat prin analiya ic§, si e)qagrgebc‘ga onstryctiei si
instalatiilor aferente
Perioada de valabilitate a prezentului Certificat Energetic este de 10 ani de la data eliberarii acestuia. & \,e«/



DATE PRIVIND EVALUAREA PERFORMANTEI ENERGETICE A CLADIRII
INCALZIRE APA CALDA DE CONSUM

B \ 4

ILUMINAT

qCD €

w0 o,
¥ 0N R

|

9 o
[=] T =

o
o

132

TOTAL: INCALZIRE, APA CALDA DE CLIMATIZARE
CONSUM, ILUMINAT

N = o= ©
a o o & < 2
- & & g 0 53

432.85 [kWh/m2an] [kWh/m2an]

Performanta energetica a cladirii de referinta:
Consumul anual specific de energie Notare

161.47 [KWh/m2an] energetica
pentru
Incalzire 100.43
Apa calda de consum 46.21
Climatizare 0 9796
Ventilare mecanica 0
lluminat artificial 14.83

Penalizari acordate certificate si motivarea acestora:

Py= 1.40 dupa cum urmeaza:

. Subsol uscat,
.Usa de intrare cladire nu este prevazuta cu un sistem automat de inchidere
dar sta inchisa in perioada de neutilizare
. Ferestre / usi in stare buna, dar neetanse
. Cel putin jumatate dintre armaturile de reglaj ale corpurilor statice nu sunt functionale
. Instalatia de incaltire a fost spalata / curatata cu mai mult de trei ani in urma
. Coloanele de incélzire nu sunt prevazute ce armaturi de separare si golire a acestora
. Exista contor general de caldurd pentru incalzire si pentru apa calda de consum
. Stare buna a tencuielii exterioare
. Pereti exteriori uscati
10. Acoperis etansg
11. Cosuri de fum inexistente
12. Cladire fara sistem de ventilare organizata

N =

Coo~NdOobhw

0 - wn

[kWh/m2an]

> -
n 2 &

[=1

cloTe P

64.21 [kWh/m2an] 14.83 [kWh!m2§n]

VENTILARE MECANICA

o

f=3
[

1.00

1.01
1.02
1.05
1.06
1.00
1.07
1.06
1.00
1.00
1.00
1.10




INFORMATII PRIVIND CLADIREA CERTIFICATA
Anexa la Certificatul de performanta energetica nr. 0340/13.09.2022

1. Date privind constructia:
U Categoria cladirii: [ de locuit, individuala

[ cAmine, internate
L] hoteluri si restaurante
[ cladiri socio-culturale

L] de locuit cu mai multe apartamente
(bloc)

[1 spitale, policlinici

L] cladiri pentru sport

L] cladiri pentru servicii de comert

alte tipuri de cladiri consumatoare de energie:Liceu pedagocic

] Subsol
Parter + 4 Etaje

O Nr. niveluri:

U Suprafete:

Suprafata construita
Suprafata desfasurata

Suprafata utila

O Volumul total al cladirii: 20233 m3

[J Demisol

1316.00  [mp]
6580.00 [mp]
5965.00 [mp]

QO Caracteristici generale si termotehnice ale anvelopei:

Tip element de constructie Rezistenta termica Aria [mZ2]
corectata [m2K/W]

TEN 0.49 17.60
TEE 0.495 350.95
TE:S 0.497 11.56
TEV 0.484 342.21
Pereti ext Nord 0.3493 277.6
Pereti ext Est 0.215 1015.45
Pereti ext Sud 0.348 283.64
Pereti ext Vest 0.216 973.01
Planseu superior 0.212 1278.22
Planseu inferior (pe sol) 0 0
Planseu inferior (subsol) 0.2515 1278.22




2. Date privind instalatia de incalzire interioara:

(W

a

Q

Sursa de energie pentru incdlzirea spatiilor:
Sursa proprie, cu combustibil: Gaz metan
[ Centrala termica de cartier
[J Termoficare - punct termic central
L] Termoficare - punct termic local
[ Alta sursa sau sursa mixta:

Tipul sistemului de Incalzire:
O Incilzire locali cu sobe,
Rincilzire centrali cu corpuri statice,
O Incilzire centrali cu aer cald,
[ Incilzire centrald cu plansee Incalzitoare,
[ Alt sistem de incalzire:

Date privind instalatia de incélzire locald cu sobe:
- Numarul sobelor:
- Tipul sobelor, marimea:

O Date privind instalatia de incalzire interioara cu corpuri statice:

Nr. | Tipul radiatorului Putere | Nr. Puterea
crt. / buc. termica
elem. totala
PARTER
1. Radiator din fonta - orizontal 2.650 12 31.800
2. Radiator din fonta - orizontal 3.420 16 54.720
3. Radiator din fontd - 12 elem. 1.380 4 5.520
4, Radiator din fonta - 18 elem. 2.070 2 4.140
ETA] 1
1. Radiator din fonta - orizontal 2.650 4 10.600
2. Radiator din fontd - orizontal 3.420 5 17.100
3. Radiator din fonta - 12 elem. 1.380 16 22.080
4. Radiator din fonta - 18 elem. 2.070 22 45.540
ETA] 2,3,4
1. Radiator din fonta - orizontal 2.650 12 31.800
2. Radiator din fonta - orizontal 3.420 18 61.560
3. Radiator din fonta - 12 elem. 1.380 54 74.520
4. Radiator din fonta - 18 elem. 2.070 72 149.040
TOTAL | 508.420
O - Tip distributie a agentului termic de Incalzire:

inferioara,
(1 superioar3,




- Necesarul de caldura de calcul: 1938625.04 W

- Racord la sursa centralizata cu caldura: racord unic,
L] multiplu: puncte
- diametru nominal: mm
- disponibil de presiune (nominal): mmCA
- Contor de caldura: - tip contor: -
- anul instalarii: -
- existenta vizei metrologice: -
- Elemente de reglaj termic si hidraulic:
- la nivel de racord: da
- la nivelul coloanelor: da
- la nivelul corpurilor statice: -

- Lungimea totala a retelei de distributie amplasatd in spatii neincalzite: -;
3. Date privind instalatia de apad calda de consum:
 Sursa de energie pentru prepararea apei calde de consum:

Sursa proprie, cu: - gaz natural

[ Centrala termica de cartier

[J] Termoficare - punct termic central
[J Termoficare - punct termic local
[J Alta sursa sau sursad mixta:

O Tipul sistemului de preparare a apei calde de consum:

[0 Din sursa centralizata,

Centrala termica proprie,

Boiler cu acumulare,

[J Preparare locala cu aparate de tip instant a.c.m.,
[J Preparare locala pe plit3,

[1 Alt sistem de preparare a a.c.m.:

J Puncte de consum a.c.m.: 23

U Numarul de obiecte sanitare - pe tipuri:

Lavoare 52
Vase WC/Pisoare 76
Dusuri 36
Spalator -

O Racord la sursa centralizata cu caldura:

racord unic, (] multiplu: puncte,

(0 mixta




- diametru nominal: - mm,
- necesar de presiune (nominal): - mmCA

U Conducta de recirculare a a.c.m.: (] functional3,
[ nu functioneaza
nu exista

U Contor de caldura general: - tip contor: nu exista
- anul instalarii: -
- existenta vizei metrologice: -

1 Debitmetre la nivelul punctelor de consum: nu exista
[ partial
[ peste tot

4. Informatii privind instalatia de climatizare:
Nu este cazul

5. Informatii privind instalatia de ventilare:
Nu este cazul

6. Informatii privind instalatia de iluminare:

Instalatia electrica pentru iluminat se realizeaza cu tuburi fluorescente si incandescente,
aflate 1n stare de uzura, Insumdand o putere total instalata de 16200 W.

Intocmit,

Auditor energetic AE I




4. RAPORT DE AUDIT ENERGETIC

4.1. INFORMATII GENERALE

Obiectivul analizat este o constructie cu functiunea de INTERNAT LICEU TEHNOLOGIC ,MIHAI
EMINESCU", MUNICIPIUL SLOBOZIA, amplasata in Aleea Chimiei nr. 9, municipiul Slobozia, judetul
lalomita. Cladirea este amplasati in zona climatici |},

e T Eesseeenne,

Zonarea climaticd a Romaniei pentru perioada de jarn3

Legonda -
44 2 o 24 5 % 27 28 2% Zona e, =-12°C
— -L I 1 “ , Zonan e, = -15°C
| 2 e - : ) o —— . Zonam e, = -18°C

Zona IV e, = -21°C
ZonaV Be, = -24 °C

- 47

46 .
|

e (ladirea: Internat

® Amplasament: Aleea Chimiei nr. 9, municipiul Slobozia, judetul lalomita
* Destinatia principali a cladirii: Internat
® Anul constructiei: aprox. 1972

* Regim de indltime: Subsol + Parter + 4 Etaje
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4.2. INFORMATII PRIVIND CONSTRUCTIA EXISTENTA

Volumul spatiului incalzit:

1. CARACTERISTICI ALE SPATIULUI UTIL

Aria spatiului util incalzit:

5965.00 m?
20233 m3

2. CARACTERISTICI GEOMETRICE SI TERMOTEHNICE ALE ANVELOPEI IN STAREA
ACTUALA

Pereti exteriori supraterani (peste CTS) - 30 cm

Straturi componente
PEL | Destricre Suprafata | (i—e) : Coeﬁcien't
(m?) : Grosime | reducere (R'/R)
Material
(m)
Tencuiala interioara 0.01
1 | Perete exterior Nord 277,60 | Zidarie caramida g.v. 0.30 0.53
Tencuiala exterioara 0.01
Tencuiala interioara 0.01
2 Perete exterior Sud 283,64 | Ziddrie cdramida g.v. 0.30 0.51
Tencuiald exterioara 0.01
Tencuiala interioara 0.01
3 Perete exterior Est 1.015,45 | Zidarie caramida g.v. 0.30 0.77
Tencuiala exterioara 0.01
Tencuiald interioara 0.01
4 | Perete exterior Vest 973,01 | Zidarie cardamida g.v. 0.30 0.74
Tencuiala exterioara 0.01
Suprafata peretilor exteriori opaci PE1: 2.549,70 m?
Stare: O buna pete condens igrasie
Starea finisajelor: O buna tencuiala cazutd partial sau total
Pereti exteriori supraterani (peste CTS) - spre spatii neincalzite
Straturi componente
PE2 | Descriere Suprazfaté (i—>e) : Coeﬁcien.t
(m32) Matorial Grosime | reducere (R'/R)
(m)
Tencuiala interioara 0.01
4 | Perete exterior Vest 59,23 Zidarie caramida g.v. 0.30 0.50
Tencuiala exterioara 0.01
Suprafata peretilor exteriori opaci PE2: 59,23 m?
Stare: X buna O pete condens [ igrasie
Starea finisajelor: buna [0 tencuiala cazuta partial sau total
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Planseu inferior

. Suprafat3 Straturi componente (i — e) Coeficient
PI1 Descriere - Grosime
(m2) Material (m) reducere
Pz Parchet/gresie 0,02
L | nat nBese | 127872 [ Sapa 0,03 0.28
Placd b.a. 0,20
Planseu superior (sub pod neincalzit)
: Suprafat Straturi componente (i —» e.] Cochitiant
P51 Descriere ; Grosime
(m?) Material (m) reducere
Planseu Tencuiala interioara 0,01
1. superior Lt Placa b.a. 0,20 Vs
Acoperis tip sarpanta
Stare: O buna deteriorata
uscata O umeda
Ultima reparatie: O<1lan O 1-2ani
O 2-5ani X > 5 ani
Ferestre / usi exterioare
TE | Descriere Tipul timplariei Suprafata Gradide Prezenta
[m2] etansare obloane
1. TE Nord pvc, termopan 14,08
Z. TE Sud pvc, termopan 9,55
3. TE Est pvc, termopan 286,90
4. TE Vest pvc, termopan 259,85
5. TE Nord - lemn | lemn, simpla 3,52 neetans nu exista
6. TE Sud - lemn lemn, simpla 2,01
7. TE Est - lemn lemn, simpla 64,05
8. TE Vest - lemn lemn, simpld 74,31
9. TE Vest - neinc. | pvc, termopan 8,05
Suprafata timplarie: 578,43 m?+ 143,89 m2=722.32 m?
Starea tamplariei : X buna;
[0 evident neetansa;
K fara masuri de etansare;
O cu garnituri de etangare;
0 cu masuri speciale de etansare.
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Elementele de constructie mobile din spatiile comune \

» Usade intrare in cladire:
[ Usa este prevazuta cu sistem automat de inchidere si sistem de siguranta (interfon, cheie);
Usa nu este prevazutd cu sistem automat de inchidere, dar sti inchisa in perioada de neutilizare;

[ Usa nu este prevazuta cu sistem automat de inchidere si este lisati frecvent deschisi in perioada
de neutilizare.

» Ferestre de pe casa scarilor: starea geamurilor, a tAimpliriei si gradul de etansare:

O Ferestre/usi in stare buna si prevazute cu garnituri de etansare;
Ferestre/usi in stare buna dar neetanse;
O Ferestre /usi in stare proasta, lipsa sau sparte.

Caracteristici ale spatiului incilzit:

Aria utila: 5.965,00 m2

Aria construita: 1.316,00 mz
Volumul incilzit: 20.233,28 m3
Inaltimea medie a unui nivel: 2,95 m

YV VYV
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4.3. INFORMATII PRIvIND INSTALATIILE

Date priving instalatiile

Instalatiq electricd pentry iluminat ge realizeazj cy tubur;j ﬂuorescente, aflate in stare de uzurs,
insumand o Putere tota] instalati de 16.200 w.,

Putere Nr.
/ elem. | byc.

Puterea termica
totala (w)

Corp de iluminat ¢y lampj
ﬂuorescente 1x36W

Instalatiq de ventilare si climatizare
Nu este cazy].
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4.4. PREZENTAREA SOLUTIILOR DE MODERNIZARE ENERGETICA

1. SOLUTII PENTRU ANVELOPA CLADIRII

Elemente introductive

constructiilor nou proiectate, La acestea din urma considerarea costului de investitie este practic
breponderent3, chiar dacs deciziile sunt luate teoretic pc baza unui caley| de optimizare 3 costului
global actualizat (valoare nets actualizat3).

In cadrul reabilitarii unei clidir existente aspectul func;ionalité;ii este foarte important si
criteriul deciziei il constituje intotdeauna eficienta tehnico-economicé, chiar daci aspectul financiar
ramane esential (costurile necesare ny pot fi mobilizate decat in masura in care acestea sunt
justificate economic prin diminuarea previzibilz a costurilor de functionare side intrefinere).

Solutii pentru peretii exteriori (C1)
a. Varianta 1

In principiu, pentru modernizarea higrotermic; a unei cladiri existente, existd doua modalitat
de pozitionare a stratulyi de termoizolatie: la interiorul elementelor ce alcatuiesc anvelopa clidirjj
sau la exteriorul acestora.

ce priveste planeitatea, si curatat de praf si depuneri.
Stratul de termoizolatie va fi protejat cu o tencuiali subtire. Astfe], se v avea in vedere

aparitiei ulterioare 3 crapaturilor in stratul de finisaj.
Stratul de protectie si de finisaj se executd, in straturi succesive (grundul si tinciul/pelicula de

finisare finala), cy grosime totald de 5..10 mm $i se armeazi cu o tesiturs deasa din fibre de sticla
sau fibre organice, Reteaua de armare, fixata pe suprafata suport cu mortar adeziv este, in functie de
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tipul liantului folosit la componenta de protectie, din fibre de sticla sau fibre organice (polipropilen3,
poliester).

Trebuie asiguratd continuitatea stratului de armare prin suprapunerea corecta a foilor de
tesatura din fibra de sticla sau fibre organice (minim 10 cm). in zonele de racordare a suprafetelor
ortogonale, la colturi si decrosuri, pe conturul golurilor de fereastrd, se prevede dublarea tesaturilor
din fibre de sticla sau fibre organice (fasii de 25 cm) sau/si folosirea unor profile subtiri din aluminiu.
La colturile golurilor de fereastrd, pentru armarea suplimentara a acestora, se vor prevedea straifuri
din tesatura din fibre de sticla cu dimensiuni 20 x 40 cm, montate la 45°.

Pe conturul tamplariei diminuarea puntilor termice de la acest nivel se va realiza prin
dispunerea unui strat de polistiren extrudat pe o grosime de 3.00 cm, Tn zona glafurilor exterioare si
pe conturul golurilor de geam/usa, prevazandu-se profile de Intarire si protectie adecvate (din
aluminiu) precum si benzi suplimentare din tesdtura de fibra de sticla sau fibre organice. Se vor
prevedea glafuri noi.

Pentru a realiza o protectie termica corespunzatoare si reducerea efectului puntii termice
orizontale din zona planseului inferior izolatia termica se va dispune si pe indlfimea soclului, iar
stratul de protectie va fi armat cu doua straturi de tesatura de fibre de sticla sau din fibre organice.

Pe Tnaltimea soclului se propune asigurarea continuitatii termoizolatiei prin montarea unui
inaltime, stratul termoizolant de la nivelul soclului va fi aplicat astfel Incat sa ajunga la suprafata
terenului sistematizat (CTS) si sub aceasta cota, cu cca. 50.00 cm. Astfel, se impune refacerea
trotuarului si a sistemului de colectare si preluare a apelor pluviale.

b. Varianta 2

Cea de-a doua varianta de izolare a peretilor exterior propune izolarea termica a peretilor cu
vata minerala bazaltica In grosime de 15.00 cm, avand conductivitatea termica min. A=0,037 W/mkK,
protejati cu panouri rigide si formarea unei fatade ventilata. Astfel, se asigura o protectie termica
similara, insa peretele este mai protejat de fluctuatiile de temperatura si de ciclurile de inghet-
dezghet care produc deformatii, in special in climatul temperat continental sau la clidirile aflate la
altitudini mari. Pe langa protectia termica, stratul de izolatie poate reduce unele frecvente ale
sunetului exterior. La sistemul de fatada ventilata se recomandd montarea unei bariere de protectie
la ploaie sau vant, ce sunt in general fabricate din fesatura din fibre si se monteazd peste
termoizolatie, spre canalul ventilat. Panoul exterior este de obicei realizat sub forma de placi sau
panouri, este usor, rigid, incombustibil si rezista bine la actiunea factorilor climatici (inghet, apa din
precipitatii, cdldurd, radiatia ultravioleta si poluarea atmosfericd). Materialul raméne intact la
actiunea radiatiei solare si nu sufera modificari de culoare sau deformatii.

Solutii pentru plangeul inferior - planseu peste subsol(C2)

Imbunititirea protectiei termice la nivelul planseului inferior se poate realiza prin izolarea
termica a acestui element de constructie prin montarea unui strat de 10 cm de polistiren extrudat.

Solutii pentru plangeul superior (C3)

Pentru planseul superior se propune termoizolarea acestuia prin aplicarea a 20 cm de vata
minerald avind conductivitatea termica min. A=0,037 W/mK. Aceasta se va proteja cu bariera de
vapori la interior, iar la exterior cu podina din lemn.
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Totodata, se vor inspecta deteriorarile existente la nivelul sarpantei sia invelitorii si se vor lua
masurile necesare in vederea asigurarii etanseitatii acoperisului la acfiunea ploii si a zapezii, inclusiv
inlocuirea elementelor de sarpanta si a invelitorii, daca este cazul.

Solutii pentru elementele vitrate (C4)

Modernizarea din punct de vedere termic a tampldriei exterioare se poate realiza prin
inlocuirea tamplariei existente cu una performantg, realizata din PVC, cu min. 5 camere, compus din
3 foi de geam si geam termoizolant, cu rezistenta termica min 0.77 m2K/W, respectiv U=1.30 W/mzK.
Se prevad garnituri de etansare pe conturul cercevelelor.

Se recomanda solutia cu baghete calde, de tip warm edge. Bagheta calda joaca un rol deosebit
de important in atingerea performantei energetice la nivelul cladirilor, prin reducerea pierderilor de
caldura pe timpul iernii, sau evitarea supraincalzirii pe timpul verii. Totodata, se vor avea in vedere
dispunerea unor benzi de etansare pe conturul tamplariei.

Pentru a reduce efectul puntii termice la nivelul ferestrelor se recomandd ca montajul tampldariei
sa se realizeze la fata exterioard a ziddriei.

2.SOLUTH PENTRU INSTALATIILE INTERIOARE

Solutiile tehnice de reabilitare si modernizare a instalatiilor din cladirea analizata urmaresc
cresterea eficientei utilizdrii energiei si imbunatatirea confortului, In special a confortului termic.
Alegerea si aplicarea masurilor si solutiilor tehnice pentru instalatiile care vor echipa constructia
trebuie facute cu indeplinirea urmatoarelor cerinte:

¢ obtinerea de economii de energie pe ansamblul cladirii;

e incadrarea in parametrii de confort termic impusi;

e solutia tehnica adoptata sa fie in concordanta cu disponibilitatile financiare ale
beneficiarului;

e prioritate pentru masurile ale caror costuri de investitie se recupereaza in termen scurt prin
economii la factura energetica;

e incadrarea solutiilor in prevederile auditului energetic al cladirii.

Observatie: Masurile propuse - referitoare la reabilitarea si modernizarea instalatiilor din
aceasta constructie sunt adaptate la destinatia cladirii, dar au un caracter orientativ, deoarece solutia
care va fi adoptata este dependentd de disponibilitatile financiare ale beneficiarului.

Pentru instalatiile electrice (1.):

e Stabilirea corecta a numarului de corpuri de iluminat in functie de destinatia incaperii si
nivelul de iluminare necesar in funcgie de specificul activitatii ce se desfasoara in acestea;

e Alimentarea cu energie electrica a obiectivului se va realiza atdt din Sistemul Energetic
National disponibil in zong;

e Se propune refacerea si inlocuirea instalatiilor electrice deteriorate sau defecte;

e Utilizarea cu precadere a corpurilor de iluminat cu lampi economice sau tuburi cu LED;

e Utilizarea corpurilor de iluminat cu randament ridicat (fluxul luminosal corpului de iluminat
raportat la fluxul luminos al lampilor aferente);

e Prevederea de intrerupatoare cu senzori de prezenta (miscare) in incaperile cu grad redus
de ocupare (holuri, casa scarii, etc.);
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e Prevederea unui numar suficient de comutatoare si intrerupitoare pentru sectionarea
iluminatului artificial si utilizarea efecienta a aportului de iluminat natural din timpul zilei;

¢ Dimensionarea corecta a sectiunii conductoarelor si cablurilor pentru incadrarea pierderilor
de tensiune in limitele admise;

e Asigurarea curatirii periodice a corpurilor de iluminat si a lampilor cat si a suprafetelor
reflectante (pereti, tavan, pardoseli, mobilier);

e Utilizare mobilierului si a zugravelilor in culori deschise care asigura o buna reflexie a
luminii;

e Utilizarea de echipamente consumatoare de energie electrica (aparaturd de birou si
electrocasnicd) moderne, cu randamente ridicate.

Pentru instalatiile de incalzire

e Montarea unei noi surse de incalzire, cu combustibil - material gazos, corelat cu sistemul
alternativ pentru incalzire.

e Montarea unui sistem de incalzire ori cu radiatoare, incalzire in pardoseala sau
ventiloconvectoare.

e Robineti termostatati

e Dotarea instalatiei de incilzire cu echipament de reglare cu ceas, programabil, pentru
asigurarea reducerii temperaturii spatiilor incdlzite pe durata noptii sau in perioadele de
neocupare a acestora.

e Dotarea cladirii cu sursa alternativa de caldura, pompa de caldura apa aer.

Izolarea termica a conductelor de distributie a apei calde de consum pentru reducerea fluxului
termic disipat prin conductele de distributie a apei calde.

Instalatia de preparare apa calda

Se propune refacerea si inlocuirea instalatiilor sanitare defecte sau deteriorate;

e Introducerea unor armaturi sanitare cu consum redus de apd (baterii amestecatoare
prevazute cu dispersoare, robinete “cu perlator”);

e In contextul in care localitatea Slobozia, se afla intr-o zona cu predispozitie de a recepta

radiatiilor solare energii de cca. 1550-1600 [kWh/m2an], este recomandatd dotarea
obiectivului cu un sistem de panourilor solare, pentru prepararea apei calde menajere ce va
deservi intreg obiectivul (pe timpul verii). Prepararea apei calde de consum cu ajutorul
energiilor regenerabile se va realiza in regim de acumulare, prin montarea unui rezervor de
acumulare. Acesta va avea in componenta sa doud serpentine, una conectatd la panouri si una
conectatd la sursa auxiliard. Aceste panouri solare, se pot monta pe cladirea analizata.
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Utilizarea resurselor regenerabile de energie:

Cu toate ca solutiile propuse prin prezentul audit eficientizeza energetic cladirea, economiile
de energie fiind considerabile, avand in vedere faptul ca pretul energie inregistreaza un trend
crescator, iar resursele planetei scad odata cu dezvoltarea economica a societatii, se recomanda a
se avea in vedere utilizarea echipamentelor ce utilizeaza resurse regenerabile de energie.

Astfel, in functie de disponibilitatea financiara a beneficiarul se pot opta pentru:

Pentru instalatgiile de preparare apa calda

In contextul in care Loc. Slobozia, se afld intr-o zona cu predispozitie de a recepta
radiatiilor solare energii de cca. 1550-1600 [kWh/mZan], este recomandatd dotarea
obiectivului cu un sistem de panourilor solare, pentru prepararea apei calde menajere ce va
deservi intreg obiectivul (pe timpul verii). Prepararea apei calde de consum cu ajutorul
energiilor regenerabile se va realiza in regim de acumulare, prin montarea unor rezervor de
acumulare, in podul imobilului. Acesta va avea in componenta sa doud serpentine, una
conectatd la panouri si una conectatd la sursa auxiliard. Aceste panourisolare, se pot monta

pe cladirea analizata.

Sistem solar presurizat, 4 persoane, panou solar Heat Pipe Sunsystem VTC 15 tuburi, boiler 150 litri cu 2 serpentine
Tesy Bilight, pompa de circulatie 25-60, vas de expansiune 18 litri, controller solar, supapa siguranta, aerisitor
automat, antigel solar

.
-
-
~
-
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Panou solar apa calda menajera cu 15 tuburi vidate heat-pipe si boiler cu 2 serpentine de 150 litri

Caracteristici:

-Panourile salare splic nu necesita montarea boilerulul pe acoperts, beilerul poate i pozitionat oriunde in locuints, rezultand o piergere mnima de caldura pe timp racoros
-Panou! solar qu boiler bivalent a fost optimizat pentru a furniza aps caida menajera tot timpul anului

-0 serpenting se mont=ara le panoul solar, cea de a doua serpenting s& monteara fie pentru aport la incalrire, fie 13 o alt2 surss adibona’s pentru a incaiz apa mengjera din
bodler

-Poate fi montat pe onice Up de aCopEris St pe once suprafata plana

“Cirguitul de schimb termic (intre panou s boiler) conune agent termic pe baza de antigel, astfel ca poate fi folosi s p2 ump de iarna

-Instalatiile de panouri solare cu tubun vidate heat-pipe aduc economie de 80% la aps calda menajera st 30% |3 Incalzire

Sistemul solar include:

1. Cotector solar SUNSYSTEM cu 15 wburi vidate heai-pip2

2 Setsuport acoperis pentru panou solar 15 wibur widate

3. Bojler termoeiectnic mural 150 Iitri cu doua serpentine Tesy Bilight

4. Supapa de siguranta § BAR

5. Aitomatizare salsra ou 3 senzor de temperatura (1 senzor peniru panou sofar, 2 senzori pentru boiler}
6. Pompa de circulave

7. Vas de expansiune 24 lizn

8. Aensitor automal

9. Antigel sofar 10 ¥t

Pentru instalatiile de climatizare /ventilare (Ii):

Sistem de ventilare cu recuperare de caldura (descentralizat)

Pentru realizarea conditiilor de confort interioare din punct de vedere al normelor
igienico-sanitare se recomandd dotarea cladirii cu instalatii de ventilare cu recuperare de
cdldurd, in sistem descentralizat. Acesta asigurd permanent un flux de aer poaspdt si impedicd
aparitia condensului pe geamuri, cresterea umiditatii in camera, aparitia mucegaiului si a
igrasiei pe pereti. Nu este necesara tubulatura. Admisia si evacuarea aerului se face simultan
(nu creeazd diferente de presiune in incdpere), si intotdeauna asigurd mai mult volum de aer

admis decdt aer evacuat.

schimb&ior de
caldura din cupry -

eliminarea
. gerului.
din incapere

aerul rece

|proaspat
de oforg

PR - admisiosievacuarea - acucrea oerului
‘ Cg‘stgre .- functioneoza simuifan -~ = dinfincapere

Fig. 1. Captator de caldura (https://pranaromania.ro/)
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Sistem de ventilare cu recuperare de caldura (centralizat

Implementarea unei astfel de solutii tehnice complexe nu numai ca extinde aplicarea unitatii, dar asigura si
o eficienta ridicata datorita a doua etape de recuperare a energiei (ventilatie centralizata cu pompa de caldura prin

schimbatorul de caldura rotativ si pompa de caldura

Gama de unitati Komfovent RHP este diferita de orice alte produse MVHR existente in prezent pe piata,
deoarece aceasta gama ofera racire, ventilatie si incélzire suplimentara, ventilatie, in timp ce majoritatea unitatilor
vor recupera doar caldura. Aceasta gamé de unitati inovatoare are o pompa de caldura integrata, precum si un
schimbator de caldura rotativ, ceea ce inseamna ca aceasta unitate are doua etape de recuperare a
energiei. Unitatile RHP utilizeaza numai ventilatoare perfect echilibrate, cu ventilatoare geometrice unice, care

asigura un nivel redus de zgomot.

AER o I_T_A Filtre @ o °

PROASPAT -

AER
VICIAT

s 7 = ""INTRODUCERE
Recuperator de energie Ventilator

Unitatile asigura un control complet al microclimatului interior 5 in 1. Aceste unitati vor furniza:

1. Ventilatie — asigurati spatiilor cu aer proaspat care consuma energie minima

2. Incélzire - asigura incalzire suplimentara cu utilizarea sistemului siu de incalzire in dou trepte
— Etapa 1 — schimbator de caldura rotativ de entalpie

- Etapa 2 - pompa de caldura reversibila

3. Racire — asigura o racire eficienta pe vreme mai calda si in clima mai calda

4. Controlul umiditatii — efectueaza dezumidificarea vara si regenerarea performantei umiditatii in timpul
iernii
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5. Filtrarea aerului — aerul proaspat este furnizat in incaperi, curatat si fara praf Unitatile RHP de top ale

gamei au un sistem de recuperare a caldurii in doua etape.

Aceasta serie de unitati de varf este potrivita pentru cladiri mari Aceasta gama este intr-
adevar superioara unitatilor sale de dimensiuni egale de |a alte marci, deoarece ofera toate
sistemele suplimentare de incalzire, ventilatie si aer conditionat (HVAC) dintr-o singura unitate, fara

a fi nevoie de unitati suplimentare sau de servicii suplimentare.

Mod de racire — schimbatorul de caldura rotativ economiseste aer rece si elimina orice
exces de umiditate. Vara actioneaza ca un aparat de aer conditionat prin racirea aerului furnizat la
temperatura necesara. Desi unitatea poate actiona ca un aparat de aer conditionat, are multe
avantaje fata de o unitate de aer conditionat, deoarece aerul nu este uscat, nu este recirculat si este

furnizat din exterior si filtrat suplimentar.

Model de incalzire — schimbatorul de caldura rotativ incalzeste aerul furnizat si utilizeaza
energia din aerul evacuat, dar regenereaza si umiditatea si umidifica aerul proaspat furnizat atunci
cand este uscat. Pompa de caldura functioneaza iarna ca a doua etapa de recuperare a caldurii prin

incalzirea aerului la temperatura necesara

Datorita functionarii specifice a sistemului RHP, umiditatea este redusa in timpul verii si
mentinuta in timpul iernii. In general, asigura cel mai inalt nivel de confort si un mediu s&nétos si, in
acelasi timp, mentine costuri de operare scazute. Gama Komfovent RHP va va oferi un confort total
pe tot parcursul anului, reduce consumul de energie si energie, reduce facturile de energie, este
ecologic si este extrem de eficienta din punct de vedere energetic si economiseste resursele, in timp

ce incalziti, raciti, ventilati si furnizati aer proaspat in cladire
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Pentru instalatiile de iluminat si curent electric

Introducerea de panouri fotovoltatice, on grid, ce alimenteaza spatiu de folosinta comun si

statia de incarcare masini electrice.

@ Sisteme Fotovoltaice si solare~ Acumulatoriv  Bateriiv  UPS Surse Neintreruptibile de Curent~  Diversev  Lichiderede stocv  Produse noi externe  Contact

Solicita oferta

Home / Sisteme Fotouchaice sisolare / Sisteme folovoltaice [ Sister

Sistem fotovoltaic on-grid 20kWp Huawei

Cod Produs kitz0kwp-ongrid

Detalii Produs

Panouri folovoltsice: 4 x Monocristaline 310-320Wp
Invertor HuaweiFronius/SAl trifazal

Structura aluminiu. Renusol

Tablou electric’ Legrand/EatovET1

Tensiuna: 400V

* Brand Poweracy

* Tipuri de ssteme Sisteme ON GRID {racordare la retea)
* Tip Sistem: On-Grid

= Garantie 10 ani

= Greutate 1300 kg

96.483,92 RON '
TVAinclus
Limita stoc

1

© '@ ADAUGAINCOS

+ Produsul este in stoc
Durata de livrare: 7-10 zile

Al pevoe 02 gjuitor? +4 03744 99950
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Pentru instalatiile de incalzire

0 pompa de caldura aer/apa extrage caldura din aerul exterior folosind o unitate exterioara.
Chiar si atunci cAnd afara ingheat3, se poate genera suficienta caldura datorita agentului frigorific. Se

poate face o distinctie intre o versiune monobloc sau split.

in versiunea monobloc, toate componentele de pe partea agentului frigorific sunt continute in
unitatea exterioard. In unitatea exterioard, agentul frigorific circuld in circuit inchis prin
componentele de pe partea agentului frigorific. Caldura din aerul exterior este convertita si
transferatd prin intermediul condensatorului cédtre conducta de incalzire centrala care conecteaza
unitatea exterioara la unitatea interioara. Aceasta unitate interioara utilizeaza apoi un cazan integrat
sau separat si o unitate de control pentru a va incdlzi spatiu si a pregati apa calda. Pentru racire,

pompa de cildura aer/apa inverseaza aceasta operatie.

In versiunea split, agentul frigorific curge printr-o conducta de la unitatea exterioard la
unitatea interioard. Ca urmare, condensatorul se afla in unitatea interioara, iar compresorul,
evaporatorul si supapa de expansiune sunt in unitatea exterioara. Conducta de agent frigorific
formeaza un circuit inchis in care circula agentul frigorific, astfel incat pompa de caldura converteste
energia din aerul exterior in caldura pentru incalzirea casei si a apei din cazan. Versiunea split se

poate rdci si prin inversarea operatiunii.

Agant frigonife
P 7 -
B s:C

Venul de eapansiune
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4.5. RAPORT DE REZULTATE - CLADIREA AMELIORATA

Imobil: INTERNAT LICEU TEHNOLOGIC ,MIHAI EMINESCU”, MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresa: Aleea Chimiei nr. 9, municipiul Slobozia, judetul lalomita

Modulul I - Determinarea consumului anual de energie pentru incalzire

¢ Regim de indltime: Subsol+Parter + 4 etaje
L

Aria desfasurata construita: Ag = 6580.00 m?
¢ Suprafata utild a spatiilor incalzite: Aine =5965.00 m?
e Volumul incalzit: V =20233.00 m?3
e Rata de ventilare a spatiilor: n; = 0.5 h-1

e Suprafete exterioare ale elementelor de anvelop3, S, conform tabel:

» Elemente spre exterior:

Elementul de constructie Simbol S [m2?]
TE Nord TE 17.60
TE Est TE 350.95
TE Sud TE 11.56
TE Vest TE 34221
Pereti ext Nord PE 277.6
Pereti ext Est PE 1015.45
Pereti ext Sud PE 283.64
Pereti ext Vest PE 973.01
Planseu superior (sub pod) PS 1278.22
Planseu terasa PT 0
TOTAL - 4550.24

» Elemente spre sol:

Elementul de constructie Simbol S [m?]
Placa pe sol P11 0
TOTAL - 0
» Elemente spre spatii secundare:
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Elementul de constructie Simbol S [m?]
Placa peste subsol PI2 1278.22
TOTAL = 1278.22
e Rezistente termice ale elementelor de constructie:

» Elemente spre exterior:

Elementul de constructie R r R’
[m2K/W] [m2K/W]

TE Nord (TE) 1.10 1 1.10
TE Est (TE) 1.10 1 1.10
TE Sud (TE) 1.10 1 1.10
TE Vest (TE) 1.10 1 1.10
Pereti ext Nord (PE) 5.31 0.723 3.83
Pereti ext Est (PE) 531 0.605 3.21
Pereti ext Sud (PE) 531 0.714 3.79
Pereti ext Vest (PE) 5.31 0.603 3.20

» Elemente spre sol:
Elementul de constructie R_echiv

[m?K/W]

Placa pe pe sol 0

» Elemente spre spatii secundare:
Elementul de constructie R r R’

[m2K/W] [m2K/W]
Placa peste subsol (PI) 5.03 0.912 4.58
Planseu superior 6.42 0.896 5.75
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Rezultate obtinute:

» Rezistenta termica corectata
medie pe toata anvelopa cladirii: Rs =2.97

» Temperatura interioara rezultanta
medie a spatiului incalzit: 8o =18.93

#Consumul anual de caldura pentru incalzire

la nivelul spatiilor incilzite:

v

Consumul anual de energie pentru incalzire

la nivelul sursei asigurat din sursa clasica, energie
finala:

» Consumul anual specific de energie pentru incalzire
la nivelul sursei asigurat din sursa clasica, energie finala:

» Indicele de emisii CO; pentru incalzire

an
inc

Qim:

qmc

m2K/W

oC

=605,645.44 kWh/an

=706,792.85kWh/an

=118.49 kWh/m?an

ecozmc =24.76 kgCOz/mzan
la nivelul sursei aferent energiei finale:
» Consumul anual de energie primara pentru incalzire: Epinc =826927,55 kWh/an
» Consumul anual specific de energie primara pentru
R p giep P Opinc = 138.63 kWh/m?an
incalzire:
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Modulul II - Determinarea consumului anual de energie pentru apa calda de consum

e Numar de persoane:
e Necesar specific zilnic de apa calda de consum:
e Numarul zilnic de ore de livrare a apei calde:

Rezultate obtinute:

Consumul anual de apa calda de consum:

Consumul anual de caldura pentru a.c. asigurat din
sursa clasica, energie finala :

Consumul anual specific de cdldura pentru a.c asigurat
din sursa clasica, energie finala :

Indice de emisii de CO; pentru a.c. aferent energiei
finale:

Consumul anual de energie primara pentru a.c.:

Consumul anual specific de energie primara pentru a.c.

N, =750
a=40
8
Vac
Qzec
an
Qace
an
eCOZacc
EPac
anc

|/om*zi
ore/zi

=10950 m3/an

=270393 kWh/an

=45.33 kWh/mzan

=9.47 kgCOz/m2an

=90579 kWh/an

=53.04 kWh/m?an

Modulul III - Determinarea consumului anual de energie electrica pentru iluminat

B. Alti consumatori

e Puterea electrica instalatd P=16200 W

Rezultate obtinute:

» Consumul anual de energie pentru iluminat asigurat

din sursa clasica, energie finala :

» Consumul anual specific de caldura pentru iluminat

» Indice de emisii COz pentru iluminat aferent energiei

asigurat din sursa clasica, energie finala :

finale:

»Consumul anual de energie primara pentru iluminat:

» Consumul anual specific de energie primara pentru

iluminat :

an
€cozilum

an  =75159 kWh/an

ilum

an =12.60 kWh/m2an

Qitum

=3.76 kgC0Oz/m2an

Epium =196904 kWh/an

qPHUm =33.01 kWh/mZan
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Modulul IV - Determinarea consumului anual de energie pentru climatizare

Nu este cazul

Modulul V - Determinarea consumului anual de energie pentru ventilare mecanica
Nu este cazul

Rezultate finale:

Energia finala/primara - dupa implementarea masurilor/pachetelor de masuri

Consum Consum total | Consum total .
specific i | " Indicele de Consum total anual
factor energia Anoa) Speciie andua B echivalent de
Fon\ersie finala deﬁin:l';gle ;ier:::.e coz2 energie finala/primara
in energie
nrmare: ] (I‘f;'::’ea [KWhimp,an] | [kWh/mp,an] |9 CO2/mp.an] [Whian]
incalzire acm iluminat climatizare
[kWhnimp. an]| [kWhimp. an]| [kWh/mp, an] [kWh/mp, an]
Gaz metan 1.17 118.49 45.33
electricitate SEN 2.62 12.60{
energie racire 0.00
energie finala 176.42 38.01 1,052,345,
energia primara 138.63 53,04, 33.01 0.00 224.68 1,340,224.55|
energie finala utilizand
surse regenerabile de
energie (peleti si PV) 47.39) 11.33 3.15) 61.87 31.75 2.29 369,054.55
energie finala
utilizand surse fosile 71.10 34.00 9.45) 0.00] 114.55 24.79 683,290.75)
energie primara .
utilizand surse fosile 147.73] 27.08 881,185.59
total energie primara
(surse regenerabile /
si fosile) 179.48 29,37 1,070,582.09]
% utilizare surse
regenerabile din total
consum energie
primara dupa
implementarea
masurilor 48.12%
Intocmit,
tic AE I
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5. ANALIZA ECONOMICA

in cadrul Raportului de Audit Energetic (RAE) s-a analizat pentru proiectul CRESTEREA
EFICIENTElI ENERGETICE - INTERNAT LICEU TEHNOLOGIC ,MIHAI EMINESCU’,
MUNICIPIUL SLOBOZIA, atat gradul de izolare termica propus, vizand performantele energetice
ale anvelopei cat si modernizarea energetica a instalatiilor interioare de incalzire, apa calda, de
iluminat, climatizare si ventilare mecanica.

Cele doua variante de reabilitare termica sunt aproximativ echivalente din punct de vedere
al eficientei termo-energetic, conducand la economii anuale de energie similare. Varianta Il insa
presupune o valoare mai mare a cheltuielilor de investitie initiald. Ca urmare, si durata de
amortizare va fi mai lunga. Astfel, rezulta ca fiind mai avantajoasa din acest punct de vedere
varianta .

Analiza economica a solutilor de modernizare energetica a cladirii reprezintd o forma
simplificatad de evaluare a rentabilitatii investitiilor, la nivel de studiu de prefezabilitate si nu poate
face obiectul unui dosar de finantare a lucrarilor.

Analiza economica se bazeaza pe urmatoarele ipoteze si valori:

¢ sumele necesare realizarii lucrarilor de investitii se considerd ca fiind la dispozifia
beneficiarului de investitie, acesta neapeland la credite bancare;

e calculele economice se efectueaza in Euro, tindnd seama de cursul Infoeuro conform
PNRR, Componenta 5 de la data realizarii auditului energetic al cladirii, respectiv 4.9227
RON/Euro;

e procentul de calcul al cheltuielilor indirecte este (estimativ) 10 %;

¢ procentul de calcul al profitului este 7 %;

e procentul de calcul al organizarii de santier este 1 %;

e rata anuala de crestere a pretului energiei, f=0.5;

e rata anuala de depreciere a mondei de referinta — euro, i= 0.1;

Lucrari de constructii:
Cost total lucrari de izolatii pentru constructii = 1,20 x (pret izolatie termica/mc x suprafata
izolata x grosime izolatie + cost operatii de pregatire a suprafetei x suprafata izolata)
e 1,2 coeficient de multiplicare pentru recapitulatie deviz;
e Durata de viata estimata a solutiei de modernizare energetica: Ns = 15 ani
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i Costoperatii - [Grosime . :

Aria prel/mp ; 4 o Varianta 1 Variania 2

Element ;. . pregatitoare izolatie
izolate ’

(mp) {euro) (euro) (m) (euro) (euro)
Izolare termica pereli exteriori
cu vata bazaltica de 15 cm si 2549.70 20 8 0.15 85669.92 -
protejati cu tencuiala subtire
Izolare termica pereti exteriori
cu vata minerala de 15 cmin 2549.70 20 15 0.15 - 107087 4
sistem de fatada ventilata
Izolare termica planseu peste
subsol cu polistiren extrudat de 1278.22 12 5 0.15 26075.688 26075.688
10 cm grosime
S E R s s 1278.72 30 8 04 | 58309632 | 58309.632
cu vata minerala de 20 cm
Inlocuirea tamplariei exterioare
existente cu tamplarie din PVC 72232 220 - - 190692.48 19069248
si geam termopan
Total lucrari de constructii 360747.72 382165.2

Lucrari de instalatii de incalzire, a.c.c.:

Cost total lucrari instalatii de incalzire, acc = 1.25 x (nr. armaturi, aparate, dispozitive x pret
armaturi, aparate, dispozitive + mp izolatie termica teava x pret mp izolatie termica)

1.25 coeficient de multiplicare (pentru manopera si recapitulatie deviz)

Durata de viata estimata a solutiei de modernizare energetica: Ns = 15 ani

Lucrari de instalatii de iluminat:
Cost total lucrari instalatii de incalzire, acc = 1,25 x (nr. lampi, corpuri de iluminat x pret
lampi, corpuri de iluminat + nr. senzori de prezenta x pret senzori de prezenta)
Durata de viata estimata a solutiei de modernizare energetica: Ns = 15 ani

1.25 coeficient de multiplicare (pentru manopera si recapitulatie deviz)
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Lucrdri de instalatii

Pret pe
Element Cantitate mp/buc/k|Total
\%Y
(mp/buc/kW) [(euro) (euro)
Instalatii de incalzire si a.c..m.
Robinet termostat 237 19 5628.75
Robinet aerisire 237 6 17775
Robinet golire 237 9 2666.25
Radiatoare 237 120 35550
Sistem . panouri 20000 50000
fotovoltaice
Sistem panouri solare - 16000 20000
apa calda
Sistem descentralizat de
ventilare cu recuperare de 30000 37500
caldura
Total instalatii de incalzire si a.c..m. 153122.5
Instalatii de iluminat
Corpuri de iluminat 450 20 11250
Total instalatii de iluminat 11250
TOTAL INSTALATII 164372.5

Variantele analizate presupun valori diferite ale investitiilor, astfel:

V= 525.120,00 euro, echivalentul a 2.585.009,31 lei
V.= 546.538,00 euro, echivalentul a 2.690.441,14 lei

in urma implementdrii variantelor analizate rezultd urmatorii indicatori:

Consum total
NE. PachEt Cnn.su.n.1 total dur:a ]-Ic(mm.'nie de Du r_nla de . Cus.! Vde'" Cost El'lt’.fsit‘ Dllldid. de re<‘:\.1]}.t.‘ra rea AVNA
initial modernizarea | energie AE viaja investitie Cy | economisita inveslifiei
energetica

S [kWh/an] [kWh/an] [kWh/an] ani euro [euro/kWh] ani euro

1 Vi 2,198,937.00) 1,052,345.00] 1,146,592.00 15 525,120 2293184 2.289917512 -4588680.1

2 v2 2,154,958.26) 1,031,298.10] 1,123,660.16 15 546,538 224732032 2431952825 -4567262.62]
Intocmit,

/’—"
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6. CONCLUZII

In urma analizei termoenergetice si auditului efectuat, pot fi formulate urmitoarele concluzii:

Tip

e in situatia actuald, clidirea prezinta un nivel de protectie termica redus, inferior
exigentelor actuale referitoare la utilizarea eficienta a energiei;

e pentru reducerea consumurilor energetice in exploatare si ameliorarea conditiilor de
confort au fost propuse solutii pentru constructii si pentru instalatii, de modernizare
energetica a anvelopei si/sau a instalatiei de incalzire, de apa calda si a instalatiilor
electrice.

e prin solutiile propuse sunt atinse cerinfele minime impuse de normele actuale.

e valoarea estimata a investitiei pentru varianta V1 = 525.120,00 euro, echivalentul a
2.585.009,31 lei si pentru varianta V2 = 546.538,00 euro, echivalentul a 2.690.441,14 lei

Sinteza solutiei de reabilitare termoenergetica pentru varianta recomandata

Solutii de modernizare

masura

C1

C2

Se propune ca protectia termica a peretilor exteriori sa se faca prin montarea
unui strat de izolatie termicd din vatd minerala bazaltica in grosime de 15 cm,
amplasat pe suprafata exterioara a peretilor eventual reparati, inclusiv in ceea ce
priveste planeitatea, si curatat de praf si depuneri. Peretele trebuie prevazut de
asemenea cu o bariera contra vaporilor, asezata pe fata calda a termoizolatiei.
Aceasta intarzie patrunderea in izolaftia termica a vaporilor de apa din exterior si in
acelasi timp permite ca umiditatea din interiorul cladirii si fie eliminata. Unii
producatori de materiale termoizolante ofera produse care au aceasta membrana
deja aplicata pe placile rigide. Totusi, se recomandad dispunerea unei membrane
continue, pentru ca intreg stratul izolator sa fie acoperit, iar puntile termice de la
imbinarile panourilor rigide sa fie reduse si efectul de ,racire” a termoizolatiei
micsorat.

Pe conturul tdmplariei diminuarea puntilor termice de la acest nivel se va
realiza prin dispunerea unui strat de polistiren extrudat pe o grosime de 3.00 cm, in
zona glafurilor exterioare si a solbancurilor, prevazdndu-se profile de intarire si
protectie adecvate (din aluminiu) precum si benzi suplimentare din {esatura de fibra
de sticla sau fibre organice. Se vor prevedea glafuri noi.

Pe indltimea soclului se propune asigurarea continuitatii termoizolatiei prin
montarea unui strat de polistiren extrudat de 10 cm grosime, ce are o comportare
bunad la actiunea umiditatii, iar stratul de protectie va fi armat cu doua straturi de
tesatura de fibre de sticla sau din fibre organice. Pe indltime, stratul termoizolant de
la nivelul soclului va fi aplicat astfel incat sa ajunga la suprafata terenului sistematizat
(CTS) si sub aceasta cota, cu cca. 100.00 cm.

Se propun lucrdri de interventie la planseu peste subsol. lzolarea cu 10 cm de
polistiren expandat. Se propune termoizlarea soculului cu polistiren extrudat de 10
cm grosime, pana la o adancime de 1.00 m sub trotuar.
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C3

C4

le

Astfel, pentru planseul superior se propune aplicarea a 20 cm de vata minerala
bazaltic3, avind conductivitatea termica min. A=0,037 W/mK. Aceasta se va proteja
la interior cu bariera de vapori, iar la exterior se va aplica o podina din lemn /0SB, pe
structura din rigle din lemn ce va impiedica indesarea stratului de termoizolatie, in
cazul unor solicitari mecanice. Termoizolarea se va face ca etapa ulterioara realizarii
lucrarilor de inchidere a sarpantei si etansare la nivelul invelitorii la actiunea ploii si
a zapezii.

Modernizarea din punct de vedere termic a tamplariei se poate realiza prin
inlocuirea timplariei existente cu una din PVC cu trei foi de geam termoizolant, low
e, cu argon intre foile de geam, profilul ramei cu min. 5 camere, cu rezistenta termica
min 0.87 m2K/W. Se prevad garnituri de etansare pe conturul cercevelelor.
Instalatia de iluminat:

e Stabilirea corecta a numarului de corpuri de iluminat in functie de destinatia
incaperii si nivelul de iluminare necesar in functie de specificul activitatii ce
se desfasoara in acestea;

e Se propune refacerea si inlocuirea instalatiilor electrice deteriorate sau
defecte;

e Utilizarea cu precadere a corpurilor de iluminat cu lampi economice sau
tuburi cu LED;

e Utilizarea iluminatului local pentru zonele de interes si limitarea in acest fel
a iluminatului general;

e Utilizarea corpurilor de iluminat cu randament ridicat (fluxul luminos al
corpului de iluminat raportat la fluxul luminos al lampilor aferente);

e Evitarea utilizirii de corpuri de iluminat cu lampi cu incandescenta si
inlocuirea acestora in situatia Tn care specificul activitdgii desfasurate intr-o
incapere cere o buna redare a culorilor, cu lampi fluorescente cu adaosuri de
halogenuri metalice, avand coeficient de redare a culorilor ridicat;

e Prevederea de intrerupatoare cu senzori de prezen{d (miscare) in incaperile
cu grad redus de ocupare cat si pe casa scarilor fara lumina naturald;

e Prevederea unui numar suficient de comutatoare si intrerupatoare pentru
sectionarea iluminatului artificial si utilizarea efecientd a aportului de
iluminat natural din timpul zilei;

e Dimensionarea corecta a sectiunii conductoarelor si cablurilor pentru
incadrarea pierderilor de tensiune in limitele admise;

e Asigurarea curatirii periodice a corpurilor de iluminat si a lampilor cét si a
suprafetelor reflectante (pereti, tavan, pardoseli, mobilier);

e Utilizare mobilierului si a zugravelilor in culori deschise care asigura o buna
reflexie a luminii;

e Utilizarea de echipamente consumatoare de energie electrica (aparatura de
birou si electrocasnicd) moderne, cu randamente ridicate.
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Instalatia de preparare apa calda

e Se propune refacerea si inlocuirea instalatiilor sanitare defecte sau
deteriorate;

e Introducerea unor armaturi sanitare cu consum redus de apa (baterii
amestecdtoare prevazute cu dispersoare, robinete “cu perlator”);

e In contextul in care Loc. Slobozia, se afla intr-o zona cu predispozitie de a
recepta radiatiilor solare energii de cca. 1550-1600 [kWh/mZ2an], este
recomandatd dotarea obiectivului cu un sistem de panourilor solare, pentru
prepararea apei calde menajere ce va deservi intreg obiectivul (pe timpul
verii). Prepararea apei calde de consum cu ajutorul energiilor regenerabile
se va realiza in regim de acumulare, prin montarea unor rezervor de
acumulare, in podul imobilului. Acesta va avea In componenta sa doud
serpentine, una conectatd la panouri si una conectata la sursa auxiliara.
Aceste panouri solare, se pot monta pe cladirea analizata.

Pentru instalatiile de incalzire (Ii):

e Montarea unei noi surse de incalzire, cu combustibil - material lemnos, sau
gazos, corelat cu sistemul alternativ pentru incalzire.

e Montarea unui sistem de incalzire ori cu radiatoare, incalzire in pardoseala
sau ventiloconvectoare.

e Robineti termostatati

e Dotarea instalatiei de incdlzire cu echipament de reglare cu ceas,
programabil, pentru asigurarea reducerii temperaturii spatiilor incalzite pe
durata noptii sau In perioadele de neocupare a acestora.

e Dotarea cladirii cu sursa alternativa de caldura, pompade caldura apa aer.

Izolarea termica a conductelor de distributie a apei calde de consum pentru
reducerea fluxului termic disipat prin conductele de distributie a apei calde.

Pentru instalatiile de climatizare /ventilare (Ii):

Pentru realizarea conditiilor de confort interioare din punct de vedere al
normelor igienico-sanitare se recomandd dotarea clddirii cu instalatii de
ventilare cu recuperare de cdldurd, in sistem centralizat. Acesta asigurd
permanent un flux de aer poaspdt si impedicd aparitia condensului pe geamuri,
cresterea umiditdtii in camera, aparitia mucegaiului si a igrasiei pe pereti.
Tubulatura necesara este montata in tavane false . Admisia si evacuarea aerului
se face simultan (nu creeaza diferente de presiune in incdpere), si intotdeauna

asigurd mai mult volum de aer admis decdt aer evacuat.
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Sisteme alternative

1.Sistem de ventilare cu recuperare de caldura (descentralizat) sau centralizat
2.Panouri fotovoltatice, on grid, ce alimenteaza spatiu.
3. 0 pompa de caldura aer/apa

Pentru descierea detaliata a sistemelor alternative a se vedea capitolul 4
,Raport de Audit Energetic”, sub capitol 4.4. PREZENTAREA SOLUTIILOR DE
MODERNIZARE ENERGETICA.

In ipoteza utilizdrii prezentei documentatii ca obtinere a finantirii prin Planul National de
Redresare si Rezilientd (PNRR), in continuare se detaliaza indicatorii de proiect estimati pentru
obiectivul considerat.

Aria utild a spatiului incdlzit
Su,inc = 5965 m2

= " 2 Reducere
initial final Economie
procentuala
Consum de energie finala incalzire (kwh/an) 2110476.000 706792.000 1403684.000 66.510
Consum de energie finala totala (kwh/an) 2198937.000 1052345.000 1146592.000 52.143
Consum de energie primara totala (kwh/an) 3149150.000 1340224.000 1808926.000 57.442
Consum de energie primara din surse conventionale (kwh/an) 3149150.000 1340224.000 1808926.000 57.442
Consum de energie primara din surse regenerabile (kwh/an) 0.000 644915.789 644915.789 48.120
Emisii CO2 (kg CO2/an) 547587.000 226729.000 320858.000 58.595
Emisii CO2 la energ primara (kg CO2/an) 6519.668 4627.284 1892.384 29.026
Consum specific de energie finala incalzire (kwh/m2an) 353.810 118.450 235.320 66.510
Consum specific de energie finala (kwh/m2an) 368.640 176.420 192.220 52.143
Consum specific de energie primara totala (kwh/m2an) 527.938 224.681 303.257 57.442
Consum specific de energie primara din surse conventionale
(kwh/m2an) 527.938 224.681 303.257 57.442
Nivel emisii CO2 (kg CO2/m2 an) 91.800 38.010 53.790 58.595
Intocmit,
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